
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025 – Nº 2546 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO Nº 5610, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E 

REAVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros da Comissão de Avaliação 

e Reavaliação de Bens Móveis e Imóveis do Município de Vargem 

Alta/ES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Simoni Maraboti Peres Fernandes  

Secretaria Municipal de Educação 

Daiane Morosini 

Secretaria Municipal de Agricultura 

Jania Campos Netto Pedruzzi 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

Maria Aparecida Souza   

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior 

Pedro Gardioli Volpato 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de fevereiro de 2025. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 034/2025           

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE 

APOIO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133 DE 01 DE ABRIL 

DE 2021, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133/2021, no dia 

01 de abril de 2021, que trata sobre normas de Licitação e Contratos 

Administrativos; 

CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal nº 14.133/2021, 

dispõe que caberá a autoridade máxima do órgão promover a gestão 

por competências e designar agentes públicos para o desempenho das 

funções essenciais à execução da referida lei; 

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 8º, §1º da Lei Federal nº 

14.133/2021, ao dispor que o agente de contratação será auxiliado por 

equipe de apoio; 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir e nomear a Equipe de Apoio no Município de Vargem 

Alta, composta por 02 (dois) membros, com atribuição de receber, 

examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos 

procedimentos auxiliares. 

Art. 2º Ficam nomeados para compor a Equipe de Apoio, os seguintes 

membros: 

● Railen Gomes Pena Sartorio 

● Zelma da Silva Ramos 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 008/2025. 

 Vargem Alta-ES, 19 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2546 Página 2 de 04 

PORTARIA Nº 035/2025           

CONCEDE LICENÇA-MATERNIDADE À SERVIDORA LARA MARIA 

FERREIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença-maternidade à servidora Lara Maria 

Ferreira, Cargo: Auxiliar de Sala, matrícula nº 010146,  tipo de vínculo: 

Contrato, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, 

pelo período de 26/01/2025 a 24/07/2025 (180 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26/01/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 036/2025           

CONCEDE LICENÇA-MATERNIDADE À SERVIDORA TIARLA 

ISIDORO FERRARI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença-maternidade à servidora Tiarla Isidoro 

Ferrari, Cargo: Oficial Administrativo, matrícula nº 010766,  tipo de 

vínculo: Efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 

580/2006, pelo período de 18/02/2025 a 16/08/2025 (180 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/02/2025. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

CONCORRÊNCIA 006/2025 

O município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de 

contratação, torna público a todos os interessados a suspensão sine die 

da Concorrência 006/2025, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PRÉ-MOLDADO (TRÊS MÓDULOS), NA 

LOCALIDADE DE POMBAL MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, 

COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (PLANO DE 

AÇÃO Nº 09032024-072116), em virtude da necessidade de análise de 

impugnação recebida. Demais informações pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com, telefone: (28) 3528-1900 ou 

presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.01.0006 

Vargem Alta – ES, 19/02/2025. 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 006/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Comissão de 

Contratação, torna público o resultado do Credenciamento Nº 

006/2024, após análise dos documentos, sendo o abaixo discriminado:  

Lote 1 

Classificação Nome 

1 LAR BENEVENTE LTDA – 55.273.612/0001-40 

2 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO TERAPÊUTICO 

REVIVER – 09.558.780/0001-64 

Lote 2 

1 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO TERAPÊUTICO 

REVIVER – 09.558.780/0001-64 

Lote 3 

1 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO TERAPÊUTICO 

REVIVER – 09.558.780/0001-64 

Considerando a vigência do edital, novas inscrições poderão ser aceitas 

até o prazo máximo de 17 de dezembro de 2025 às 17:00 (dezessete) 

horas, momento em que serão agendadas novas sessões para análise 

de documentos, conforme demanda. O inteiro teor da decisão estará à 

disposição dos interessados, na Sala da Gerência de Licitação e 

Contratos. Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com ou pelo telefone (28) 99968-8191. 

ID: 2024.071E0700001.17.0007 

Vargem Alta/ES, 19/02/2025. 

Comissão de Contratação 

Portaria 056/2024 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Comissão de 

Contratação, torna público o resultado do Credenciamento Nº 

002/2024, após análise dos documentos de habilitação e de 

classificação de novos interessados, sendo o abaixo discriminado: 

ROTA CREDENCIADO PONTUAÇÃO 

03 
Alessandra França de Morais da 

Silva 
0,0 

04 
Alessandra França de Morais da 

Silva 
0,0 

 

Fica concedido o prazo de 02 (dois) dias úteis a partir da publicação na 

imprensa oficial para a apresentação de recursos, que deverá ser 

apresentado via e-docs, endereçado à Comissão de Contratação. Será 

indeferido, liminarmente, o pedido de recurso não fundamentado, 

intempestivo, ou não subscrito pelo próprio candidato ou pelo 

procurador habilitado. Considerando a vigência do edital, novas 

inscrições poderão ser aceitas até o prazo máximo de 09 de setembro 



Vargem Alta, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2546 Página 3 de 04 

de 2025 às 17:00 (dezessete) horas,momento em que serão agendadas 

novas sessões para análise de documentos, conforme demanda.  

O inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, na Sala da 

Gerência de Licitações e Contratos. Esclarecimento no mesmo 

endereço, pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com ou pelo telefone 

(28)99968-8191. 

ID: 2024.071E0700001.17.0003 

Vargem Alta/ES, 13 de fevereiro de 2025. 

Comissão de Contratações 

Portaria 056/2024 

_______________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 144/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, prorrogado por meio do Edital nº 109/2024 para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, 

Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no 

período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no 

horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

CARGO: ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

8 239 
JULIANA CHAVES 

CUNHA 

  

Vargem Alta, 19 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 002/2025 

APLICA A PENALIDADE DISCIPLINAR DE SUSPENSÃO. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de 

julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aplicar a penalidade disciplinar de SUSPENSÃO pelo período 

de 90 (noventa) dias aos servidores inscritos sob as matrículas n° 0****8 

e nº 0****5,  de acordo com o disposto no Art. 203 da Lei Complementar 

n° 010/2003, conforme apuração do Processo Administrativo Disciplinar 

n° 006/2024 instituído pela portaria n° 016/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 19 de fevereiro de 2025. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

_______________________________________________________________ 

IPREVA 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

25/02/2025, às 17h. 

OBJETO:  

Termo de Referência em: www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 19 de fevereiro de 2025. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

24/02/2025 às 16h. 

 

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de lavagem de veículos 

de passeio, moto biz, máquina retroescavadeira, caminhão pipa e 

utilitários, para atender ao SAAE no ano de 2025. 

Item Descrição do serviço Qtd. 

01 

Troca de 40 rodízios; Troca de 08 pistões de 

coluna à gás; Troca de 01 base mecanismo 

relax; Troca de 01 estofado para assento e 

encosto cadeira presidente; Troca de 01 par de 

braços com regulagem 

01 

mailto:cpl.vargemalta@gmail.com
mailto:ipreva.es@hotmail.com


Vargem Alta, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2546 Página 4 de 04 

O termo de referência poderá ser retirado no site 

www.saaevargemalta.com.br. 

 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 

presencialmente. 

 

Vargem Alta/ES, 17 de fevereiro de 2025. 

 

Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 

_______________________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2025.071E0100001.09.0015 

 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa 

FC VARETAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 48.058.646/0001-56, com sede na Rua Engenheiro 

Agrônomo Guaracy Ribeiro Monteiro, 345 - Nova Aliança - Ribeirão 

Preto - SP - CEP: 14.026-574, vencedora no item 1, para Aquisição de 

02(dois) conjuntos de  aparelho manual de varetas para desobstrução 

de rede de esgoto, com 50 mts, para atender ao SAAE de Vargem Alta. 

A presente aquisição tem o objetivo de atender ao operacional do SAAE 

nos serviços de manutenção de rede de esgoto.  O valor total da 

contratação de R$ 5.980,00 (cinco mil novecentos e oitenta reais), 

conforme processo de Dispensa de Licitação nº 015/2025 - 

PROTOCOLO Nº 017/2025. 

Vargem Alta/ES, 19 de fevereiro de 2025. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

DIRETOR 
_______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º10/2025 

ID CIDADES: 2025.0710200001.09.0007 

PROCESSO N.º64/2025 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N.º 75, INCISO II DA LEI N.º 

14.133/2021 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vargem Alta – ES 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de 

placas de homenagem, confeccionada em aço inox, com estojo de 

veludo em cor preta no tamanho de 20x15 cm, com gravação em baixo 

relevo. 

QUANTIDADE: Conforme o Termo de Referência. 

PERÍODO DAS PROPOSTAS: 20/02/2025 à 24/02/2025. 

O Modelo da Proposta, Termo de Referência, e demais informações 

referentes a Dispensa n.º 10/2025 podem ser acessadas no site da 

Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, no link: 

https://www.cmva.es.gov.br. 

As propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 

gerencia.compras@cmva.es.gov.br, ou apresentadas presencialmente 

no setor de Gerência de Compras da Câmara Municipal. 

Vargem Alta-ES, 19 de Fevereiro de 2025. 

ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 

Gerente de Compras – CMVA-ES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br
http://www.cmva.es.gov.br/
mailto:gerencia.compras@cmva.es.gov.br

